
 
 

HOTĂRÂREA nr. 95 din data 28.03.2024 
privind aprobarea achiziționării unor servicii de asistență juridică pentru consultanță, 
asistare și reprezentare în fața instanțelor de judecată și parchetelor în care Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș este parte 
 
 

Analizând Referatul de aprobare nr. 94/SC/19.03.2024 al Președintelui consiliului 
județean, însoțit de Rapoartele Direcției Juridice Administrație Publică Locală nr. 
8036/21.03.2024 si nr. 8310/25.03.2024; 
 Având în vedere: 

 Art. 173, alin (1), lit. ”f” din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș nr. 
10026/11.03.2024 înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 7220/13.03.2024 și 
completată prin adresa nr. 10786/15.03.2024 și înregistrată la Consiliul Județean 
Argeș sub nr. 7496/15.03.2024 ; 

 Art. I, alin.2) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 26 /2012 (*actualizată*) privind unele 
măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de 
modificare şi completare a unor acte normative; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă achiziționarea unor servicii de asistență juridică pentru consultanță, asistare 
și reprezentare în fața instanțelor de judecată în dosarele din materia dreptului muncii nr. 
5949/109/2023, nr. 3891/109/2023, nr. 5592/109/2023, nr. 2168/109/2024 și nr. 
2129/109/2024. 
 
ART.2. Se aprobă achiziționarea unor servicii de asistență juridică pentru consultanță, asistare 
și reprezentare în fața instanțelor de judecată și a parchetelor în dosarele din materia dreptului 
penal nr.  7787/P/2023, nr. 8241/P/2024, cauza ce face obiectul plângerii penale pentru 
săvârșirea infracțiunilor de divulgare a secretului profesional și abuz în serviciu, înregistrată la 
DGASPC Argeș cu nr. 2790/23.01.2024 și depusă la Parchetul de pe lângă Judecătoria Pitești, 
precum și dosarul nr. 15957/280/2023. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



ART.3. Se aprobă achiziționarea serviciilor de consultanță  privind soluționarea unor sesizări 
adresate Direcției Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș care îmbracă un 
caracter penal.                                                     
 
ART.4. Direcția Economică și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea:  

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 
 Direcției Economice 

 
PREȘEDINTE 

 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 
 

                                                                                                Contrasemnează, 
                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 
                                                                                                IONEL VOICA 

 
 
 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.95 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Simplă 
 28.03.2024  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 
197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

28.03.2024  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) 
din OUG nr.57/2019) 

28.03.2024  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

28.03.2024  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 
alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

28.03.2024  

 

 


